

Số: /KH-UBND

Cẩm Thành, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức lễ hội Khai hạ truyền thống tại thôn Muốt và
thôn Cánh én, xã Cẩm Thành

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã Cẩm Thành về Quản lý và tổ chức hoạt động Văn hóa Thông tin, Thể thao, Gia đình, Công nghệ Thông tin năm 2024. UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức lễ hội Khai hạ truyền thống tại thôn Muốt và thôn Cánh én như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích.

Thông qua tổ chức Lễ hội nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, góp phần tuyên truyền về giá trị lịch sử, văn hóa nâng cao nhận thức trong việc bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc, cổ vũ các tầng lớp Nhân dân hăng hái thi đua lao động, sản xuất; quảng bá nét đẹp văn hoá truyền thống của dân tộc Mường xã Cẩm Thành đến với du khách. Đồng thời thu hút được đông đảo nhân dân trong xã và các vùng lân cận về dự và làm phong phú các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT, nâng cao đời sống văn hoá tinh thần của Nhân dân, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, làm động lực thúc đẩy thi đua lao động sản xuất phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu.

Tổ chức Lễ hội phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phát huy truyền thống và bản sắc văn hóa của người Mường, tạo được không khí vui tươi, lành mạnh để lại dấu ấn tốt đẹp đối với Nhân dân và du khách khi đến với lễ hội. Kiên quyết không để các hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc, cờ bạc trá hình... diễn ra trong lễ hội.

II. QUY MÔ TỔ CHỨC:

1. Quy mô tổ chức:

1.1. Ở thôn Muốt:

* Thời gian tổ chức Lễ hội Khai hạ vào ngày 16/02/2024 tức ngày 07 tháng giêng âm lịch:

- **Phần lễ:** Tổ chức tại Đình làng

+ Thời gian từ 6 giờ đến 7 giờ: Tổ chức lễ rước Kiệu

+ Thời gian từ 7 giờ đến 7 giờ 30 phút: Khai mạc, già làng đánh hồi công và chúc Xuân.

+ Thời gian từ 7 giờ 30 phút: Tổ chức Lễ dâng hương.

- **Phần hội:** Tổ chức tại sân Thể thao thôn Muốt.

+ Thời gian từ 7 giờ 30 đến 8 giờ. Chương trình tổ chức giải bóng chuyền nam mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, gồm:

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc của Trưởng Ban tổ chức.
- Tuyên thệ của vận động viên.
- Tuyên thệ của trọng tài.
- Trao cờ lưu niệm cho các đoàn tham dự Giải.

+ Thời gian từ 8 giờ đến 11 giờ thi đấu môn bóng chuyền nam và tổ chức thi đấu giao lưu các môn Thể thao khác.

+ Buổi chiều từ 13 giờ 30 tiếp tục thi đấu môn bóng chuyền nam và tổ chức thi đấu giao lưu các môn Thể thao khác. Đến 17 giờ tổ chức Lễ bế mạc Giải bóng chuyền nam mừng Đảng, mừng Xuân.

1.2. Ở thôn Cánh én:

* Thời gian tổ chức Lễ hội Khai hạ vào ngày 16/02/2024 tức ngày 07 tháng giêng âm lịch:

- **Phần lễ:** Tổ chức tại nhà Đình

Thời gian từ 7 giờ đến 7 giờ 30 phút tổ chức thắp hương cúng Thành hoàng làng tại nhà Đình.

Thời gian từ 7 giờ 30 phút đến 8 giờ, Ban tổ chức lễ hội báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 và bế mạc buổi lễ.

- **Phần hội:** Tổ chức tại sân vận động phía trước nhà Đình gồm có: giao lưu bóng chuyền nam, nữ, kéo co.

Thời gian: Buổi sáng từ 8 giờ đến 11 giờ; Buổi chiều từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 30 kết thúc phần Hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn hóa - Xã hội:

Giao cho công chức Văn hóa - xã hội phối hợp với Trưởng thôn Muốt, thôn Cánh én, cán bộ chỉ đạo điểm và các ban, ngành, đoàn thể liên quan chỉ đạo, hướng dẫn thôn Muốt và thôn Cánh én tổ chức thành công Lễ hội Khai hạ theo kế hoạch.

2. Công an xã: Chỉ đạo thực hiện đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự trong thời gian diễn ra Lễ hội Khai hạ tại thôn Muốt và thôn Cánh én.

3. Ban Chỉ huy quân sự xã: Phối hợp với Công an xã chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh, an toàn trong quá trình tổ chức Lễ hội Khai hạ tại thôn Muốt và thôn Cánh én.

4. Trạm y tế xã: Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm; công tác sơ cấp cứu phục vụ Giải bóng chuyền nam mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

5. Các ban, ngành, đơn vị liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch và phối hợp với công chức văn hóa – xã hội, Trưởng thôn Muốt chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể; các tổ chức xã hội:

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, chủ động phối hợp tham gia tổ chức triển khai các nội dung Kế hoạch.

7. Thôn Muốt và thôn Cánh én:

Phối hợp với công chức văn hóa – xã hội, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức thành công Lễ hội Khai hạ theo kế hoạch, đảm bảo đúng theo quy định của nhà nước./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện (Đề B/cáo);
- Trung tâm VH TTTT & DL huyện (Đề B/c);
- TT ĐU, HĐND, UBND xã (Đề B/cáo);
- MTTQ và các đoàn thể cấp xã;
- Các ban, ngành cấp xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VH XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Văn Chung